SERMO LXXV.

Dc Absalon.

Solet fidem natura prestare, et consanguinitas fa-

cere caritatem. Selet in filiis requies parentibus nasci, vel eorum incrementis jocunditas ampliari, curarum labor adulta sobole definiri, et successione liberorum paternitas sublevari. Nova in Absalon filio David eversio malignitatis incurrit, quæ non auxilio, sed in vastatione sui generis adolevit. Cujus immunitatis historiam dicere horret animus, ne padres peniteat generasse. Non sacrum hunc revocat nomen, non nutrimenti cura venit in mentem, et pro tanto munere persequi didicit genitorem: fregit cupiditas fidem, et vicit avaritia caritatem. Proh nefas! impia manu illius pulsat, de quo sibi pater solatium promittebat. Quem cum in vitale lumen maternus uterus profudisset, novellæ setatis sue tante primis auspicis gaudebat nescius pater, requiem putans in filio suscepisse. Lubet hunc cautius observari, lubet ingenti cura nutriti, imputaturus postea caritatem. Amat, diligit, et observat, putans quia filium general, amplectebatur futurum parricidam genitor pius. Osculabatur sacrilegum pater religiosi, et futuris cladibus quotidie gaudebat ignarus. Nam cum iste ab annis puerilibus condescenderet sexum, immunitatem prius exhibuit quam obsequium. Nam, ut hujs immanissimi primordia memorem, non transeat germinani funeris orbitatem, quam cum violata sororis flagitat ultiōrem, per fraternalm cædem fecit iter ad patrem (II Reg. xiii, 26 et seq.). Cujus calliditatis pejus est invenire remedium quam sceleris committere sacrilegium, ut ad impium bellum pacis sibi adhiberet auxilium. Fecit namque convivium, vocat fratres, vocat incestum; componit vultum, ne color proderet iracundiam; apponit etiam regales epulas ante luctum; et ne diu differatur juvenis ab incepto, plus obsequitur inimico. Ibat per spatiā domus, facta pace tranquillus, sceleris parturēs tempus, quem cum videret vino jam plurimo maturatum inter calices et phialas, propinavit et ferrum. Et quale convivium fuit, ubi ira obsequium præbuit, et dolor prandium procuravit? Nescio quos animos gerat, qui sic blanditur ut feriat; aut sic obsequitur, ut occidat. Post hanc ergo impia pace et sacrilega carnificis ultiōne perimere nititur insontem, et (quod pudet dicere) genitorem. Felix et beata fuerat vita mortaliū, si cupiditas non esset et zelus. O radices scelerum, et materia vitiorum, quibus nec metus sodatur, nec multorum scelerum satiatur: et unde compesci videtur, inde multo pluris excitatur! Ecce namque Absalon fraternal cæde crapulatus, et cognato sanguine ebriatus, magis ac magis excitatur in pejus, tanquam ex ipsa fieret satietate jejunus. Indicit patri jam nouū filius bellum, quasi parum fuerat peremisse germanum. Et quibus auxilio esse debuerat, interitum deportabat. Cui jam carior fuit, qui proximos sic odit? aut quam fidem habuit, qui in suis tanta commisit? Novum dementia genū seculis intimavit; qui plus exercuit quam ira dictavit. Ecce subito bellum tuba conclamat: decurrunt sacrilegi, ambulant parricidæ, et conversa est caritas in furorem. Delatum est nefas ad patrem, sed ira non perdidit pietatem. Exire namque socios jubet pater ad pugnam, et roget ne fidem severitas frangat. Et quos nimis horribus solebat, ab immensi hoste filio precibus refrenabat. Itē, inquit, principes mei: itē quantocius filii virtutis, sed cavete, queso, ne vincatis. Placate justitiae insaniam, ne in morte filii mei me miserum vulneretis. Si ipse noluit habere patrem, paternam meruit orbitatem. Parcite ergo, parcite gnato, parcite, commilitones, insano. Et si malum filium genui, sed magis observo, ut pietas vincat iram, ne justitia peragat nefas. Recuso hujs certaminis palmarum. Nolo, nolo cum dolore victoriam. Si ipsum fecit prave mentis insaniam, vindicta vestra nonne faciet parricidam? Abstinete dolores, vete supplicia, mea est quam mihi donatis injuria. Malebat pater piissimus vinci, quam triumphis orbari. Commendat hostem suum principibus, et ne perdat filium, servari postulat inimicum. Sed cum utrosque suscipit exercitus campus, salva religione pater vincit erbatus.

Qualis enim divino eventui pogone contigit locus, ut nec pater fuisset impius, nec filius evaderet reus? Intonat sevis clangoribus bellum, iubrem parturiens lacrymarum. Stant vibratis dextris cognatae acies, licentiam scelerum flagitantes. Ecce subito stridula imperatoris astra concilamant, tubas franguntur, voces instruunt, acies peragunt et neces, et nulli sunt hostes. O quam execrabilis pugna, ubi geruntur sine hostibus bella! O certamen iniquum, ubi nec Victoria sequitur, nec triumphus! Armantur fratres in fratribus. Victis et victoribus unus est luctus. Plangebat pietas, et natura, Mlata sibi tanta unius furoris jactura. Dividitur caritas ferro, nusquam pietas. Illos cupiditas eogit, istos injurya. Inde armorum strepitus tonat: hinc plaga pennatis jaculis volant. Inde grande terreno cursu festinat: hos plumbo volatus ictus exhorruit. Illos rotatis saxis confregit; sic mille modis prope cunctos mors una submersit. Et qui germana concordia letari debuerat, unius ob noxiam mortis sibi vinculum propinabat. Pluebat serenitas vulnera, celorum densitate fuscata. Stabatnox facinoris in aere armorum, in tenebris candet extusa. Gaudebat in suis officiis bellum, serventi nube contextum. O quam execrabilis nubes fuerunt, quarum imber ferreus vulnera defluebat. Decurrunt sanguineis cursibus rivi, et scatentibus cadaverum venis potantur crtoribus campi, et nec pietati parxit, nec pudori. Crescit in sceleribus rabies, et unde infirmari solent, invalescent cladibus vires. Scvit in cognatis serum, et non habet crudelitas modum. Ubi es jam, caritas? ubi fides, si inimici sunt fratres? At post diras pugnae clades et funesta naufragia, o quam misericordia devenit in scelerato vindicta. Nam cum Absalon per prælia dorso mula vectaret (*II Reg. xviii*, 9), visa ecce rapui de bello sessorem, tanquam ipsum nefas viderefur horrere. Ibat tenacituga per vicinas silvas secreta, auctorem scelerum perditura. Et dum inter ipsos arborum thyrso spretum animal surdum obvias, truncum transfixit juvenem moritum, nullius manu arboris catastropham suspensus. Sine bello hostis suscipit vulnus suo perstidio captivatus, qui sacrilegus maluit interire quam cum patre regnare. Quoniam *superbia* Deus resistit, *humilitas* autem dat *gratiam* (*Juc. iv*, 6). *Omnis enim qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliabit exaltabitur* (*Luc. xiv*, 11).

SERMO LXXVI.

De Isaiâ.

Deus per Esaiam loquitur dicens: *Agnovit bos posseorem suum, et asinus præsepe Domini sui; Israel autem me non cognovit, et populus meus me non intellexit* (*Isa. i*, 3). Bos possessorum agnoscit, et possessore Domini conteunit. Asinus Domini præsepe observat, et homo divina jussa depravat. Accipe igitur, contemptor, a pecudibus mutis exemplum, qui non metuis divinum judicium. Esto circa Dominum talis quales circa te pecudes esse cognoscis. Esto animalium instructus exemplo: quem natura in obsequia instruxit, et in famulatum Dominus subjugavit. Et tamen pecora cum sint rationis expertia, in hac parte sine ratione esse non posunt. Tu vero, homo, cum ratione dispositus, sine ratione dum vivis, Dominum unigenitorem offendis. Erubescat humana perfidia, hominum stultitia confundatur. Pecora ergo hominum obsequia instinctu divino conservant, et homines Dei jussa obstinata mente declinant. Animalia sensato homini famulantur, et homines Deum insensate contemnunt. Pecudes quibus rationem Deus conditor denegavit, non sine ratione homini parere contellunt. Homines vero qui ratione præstant in stultitia, dum Deum non colunt, perseverant. Boves Deum humanum suscipiunt, et homines divinum imperium aspernantur. Cujus judicio pecora hominibus instanter deserviunt, ejus judicia homines deserendo contempnunt. Quale malum est ista dementia, que nec pecudibus posset aquari, dum animalibus mutis in obsequio Domini non potest comparari? Pecudes

A enim dum homini servlunt, Deo servire noscuntur: homines vero dum Deum negligunt, se odisse monstrantur. Quare si rationem pecudes acceperint, Deum rationabiliter et colerent, et timerent; que nunc sine ratione tales sunt, quales homines cum ratione esse non possunt. Judicaris, homo, judicaris animalis exemplo, pecoris obsequio condemnaris. Nec tibi prodesse poterit excusatio: qui nec divino imperio, nec pecoris exemplo parere desideras. Magna etenim sunt divina obsequia, bona vita compendia: ubi non supplicia de malis actibus metuuntur, sed divina premia de bonis meritis expectantur. Optat enim Deus honos esse quos muneret, quam malos quos sine moerore condemnet. Invitos enim jam punit, quos remunerare mallet, si vellet per bonam vitam evadere. Fuge, Christiane, delicta, qui Deum promereri desideras; horre peccata, qui placere exoptas. Delictorum clades pro veneno timenda est. Pernicies scelerum pro telo et gladio fugienda. Non ainetur delictum, quod genus dominum occidit. B Fugiatur peccatum, quod hominibus semper paravit interitum. Horrendum sit Dei servo, quod alii videantur suisse exitio, et in quo alterum conspicis interiisse, in eo magis ipse debes præcavere. Nemo sibi impunitatem de multitudine peccantium repromittat. Nemo cum turbis delinquens se periculi immunem esse contendat. Nec enim Adam idcirco in mortem inciliuit quia solus cum uxore peccavit, aut Cain ideo interitum meruit quia fratricidium solus admisit. Amat Deus paucos innocentes quam innumeros peccatores. Et in uno justo ketatur et gaudet, quod in multis peccatoribus contristatur et moeret. Et ideo cum cataclymso orbem Dominus julicaret, Noe solum cum affectibus liberavit (*Genes. vii*, 4); et cum Sodomam imbre flammiferò aboleret, Loth solum cum liberis servavit (*Genes. xix*, 12). Nam et Ninivitas sceleris abolerent, nisi eorum prætentia iram Domini temperaret (*Jonas iii*, 5). Dilligit enim hoc ipse Dominus cum minatur, et quos refrenari a delictis exoptat, eis judicii severitatem intentat. Objurgat enim Deus ut salvet, corripit ut emendet, impropperat ut reformet. Desperata enim quorundam hominum vox est: Tantæ multitudinis non amabit Deus clemens interitum, nec patietur perire populos, quos redemptio sua noluit esse captivos. Alioqui ad hoc redemisse putabuntur, ut sit qui ejus iudicio condemnetur. Aut enim ad hoc redemit ut salvet, aut non redemisset quos iudicio postmodum destinasset. Horum perniciose prorsus fugienda persuasio est: ut enim ipsi facinoribus involuti sum, ita et ceteros volunt ipsis suis facinoribus implicari; et dum peccantes indulgentiam sibi non petendo promittunt, ita miseris suis persuasionibus ipsi involunt. Ceterum Dominus Christus redemptio nobis jam veniam dedit, jam sordidos et infectos abluit et emendavit. Quare redemptum jam peccare non licet, et mundatum non licet sordidari. Ecce, inquit, *sans factus es; jam noli peccare, ne quid tibi deterius contingat* (*Joan. v*, 14). Qui te incolunem fecit, vivendi tibi legem imposuit; qui te a sordibus emundavit, noluit te iterum sordidari. Si Deo Patri consenseris, monita Patris observa: si Christi te famululum profiteris, in actibus Christi præcepta demonstra. Promisiionem enim cuiusque rei faida magis quam nonne ostendunt. Medicum se probare non potest qui mederi ægro non potuit; gubernator non est qui navem non potest gubernare; philosophus esse non potest qui virtus potius quam virtutes exercet: sic et Christianus esse non poterit qui quod propositum infamaverit. Quare aut fac quod jubetur, si vis accipere quod promittitur; aut si non feceris quod jubetur, accipies quod peccatoribus destinatur. Nam si peccatoribus delictorum poena non rependuntur, nec justis merita justitiae retribuentur. Porro justis necessitate est merita justitiae rependi, necesse est peccatoribus destinata supplicia exhiberi. Nemo se fallat, nemo decipiatur, quia coelestia jussa contemnit, impunitus esse non poterit. Si ris, inquit, ad ritum renire, serua mandata (*Mos. xi*, 17): subauertitur

contra, Si mandata divina contempseris, impunitus esse non poteris. Seculi jussa nemo sine poena contemnit: patris iram nisi quis placaverit, abdicatus erit; servorum contemptus inultus esse non patimur. Ergo tu cum hominis contemptus patienter non toleras, quomodo putas dum peccas Deum circa te posse placari? Unde cessa peccare, si vis de preteritis impetrare; aut si adhuc peccatum putaveris, necesse est divino iudicio subjugeris. Quare dum licet, dum tempus est, dum poenitentie permittitur, dum adhuc qui deliquit potest delicta propria recusare, sancta vita præterita peccata recurrentur. Non differamus in crastinum, quia crastinum an videamus incertum est. Multos enim hæc dilatio trucidavit, quos subreptos, non vitæ aeternæ reddidit, sed potius morti perpetuae addixit. Quam moleste delinquimus, tam modeste Dominum deprecemur. Vitiū quod in mundo contractum est, hic relinquatur in mundo. Indignantis Domini offensam, patientiam Domini, quæ nos poenitentia et correptioni servavit. Maculata vestis per primi hominis peccatum, nunc per fidem Christi diligenter a nobis recurret, ut feliciter ad convivium sponsi candidati intromittatur. Ille a nobis impleatur, hæc persulantur a cunctis. Nec ad pecudum homo provocetur exemplum, sed sanctorum potius sequatur actus, et merita: ut non post mortem more pecudum pereamus, sed in aeterna saccula divinis muneribus condonemur.

SERMO LXXVII.

De lingue molestia.

Sapientissimus Salomon ita locutus est, dicens: *Vita et mors in manibus linguae* (*Prov. xviii., 21*). Lingua clavis est pectoris, testimonium cordis. Magnum tribunal gerit intra pretorium sui oris, aut gratae salutis, aut amarae mortis. In qua negando Deum, verbo uno facit sacrilegium, aut uno sermone impletum cum virtute martyrium. Quis explicat lingue divitias? Per quam, si homo tacuerit, funus est, qui cum diserta sonat, homini generat dignitatem; cum benevolia currit, procurat salutem. Amicos acquirit, inimicos compescit. Pigmentum corporum, et sanitas animarum. Omne opus dirigit, opera impletum, maria cum terris præceptio sui oris impletum. Cessat enim omne factum, ubi non fuerit sermonis imperium. Erogas verbum, et accipis beneficium. Rogas in terris, et audiris in celis, dicente Domino per prophetam: Quis excludavit ad me, et non e. t. auditus? Ecce orant viginti quatuor seniores in conspectu Dei dicentes: *Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Deus Sabaoth* (*Apoc. iv., 8*): non sunt membra, et loquitur lingua. Martyres patiuntur, et post ipsam sepulturam ipsis sermonibus vivunt dicentes: *Quousque, Domine sancte et verax, non judicas, et vindicas sanguinem nostrum ab his qui in terris habitant* (*Apoc. vi., 10*)? Solus sermo non habet finem, quia non habet sanguinem. Nubes ipsæ loquuntur cum sonat eloquium majestatis: aer crassus in nubibus fabulatur, testante Joanne in *Apocalypsi*, dicens: *Quaecunque locuta sunt septem tonitrua, ne scriperis ea* (*Apoc. x., 4*). Quare prohibetur apostolus excipere linguam celi? ne vilis vox videtur quem trenuit mundus. Si intra articulos hominis teneretur, aut non haberet quod spectaret homo, si quod sperhat agnosceret; nec arderet ignis in rubo. Et linguam accepit flamma, dicentem ad Moysen: *Ne accesseris huc, sole corrigiam culceamentorum tuorum. Terra in qua stas, sancta est* (*Exod. iii., 5*). Maria ipsa loquuntur, cum Domino benedicunt, dicente Scriptura: *Benedicite, maria, Domiuam* (*Dan. iii., 78*). Nam quos putauimus esse fragores, cum Domino fabulantur, dicente propheta: *Vox ejus tanquam vox aquarum multarum* (*Ezech. i., 24*). Quid referent ventus, freta, tonitrua, fulmina? Per hanc sanguinis vocem Cain (*Genes. iv., 10*) detegi potuit parricida, quia ita dicit Salomon: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet, scientiam habet vocis* (*Sap. i., 7*). Si ergo quod vivit sonat, quod

movet loquitur, beatum pretium hominis linguis si habet in ejus officio disciplinam. Hæc omnia salvat aut jugulat, juvat vel accusat, sanat vel trucidat: utrumque laborat, cum alterum vexat, ut prius suis casibus pereat. Inde Judas mendax apostolus, dum salutat Dominum Christum, verbo uno fecit sacrilegium. Salus mundi suscepit Dominum Christum, et ipse introivit in laqueum. Impone igitur, Christiane, frenum lingue tue, et libertatem ejus intra speluncam tui oris include. Millia verborum resrenatis virtutibus astringe, ne feriat auctorem. Audi Dominum per prophetam talibus comminat: *Quid gloriari in malitia? Quid potens es in iniquitate?* Tota die in justitiam cogitari lingua tua, sicut novacula acuta fecisti dolum (*Psal. li., 3, 4*), et cetera. Inde habes dentes, morde illam, si tacere non poterit. In spelunca, intra carcere indisciplinatam tui oris linguan include: ne cum male exierit, eam gladius feriat. Impera illi, dum licet: quia non revertitur sermo, dum exierit. Si non potes bene loqui, liceat vel tacere. Nam nunquam periret diabolus de paradiſo, si lingua tacere, cum infantiam primi hominis et horum majestatis latro serpens vulneraret, insontem articulis Dei fabricatum, ubi habitat sola aeternitas et innocentia, latro vicinus serpens una lingua concepit, generavit homini mortem inimicum colloquium, et orbitatem totu[m] mundo peperit, dum ferit auctorem. O gladium lingue, per quem totus mundus plaga percussus est! Parit mater quod plangat, pater generat quod amittat. Humanitas tota aut plangit aut plangitur, cum tota caro in pulvrem ad suam originem revertitur.

SERMO LXXVIII.

Ad competentes post traditum Symbolum.

Ecce qualiter de praesenti mundo, tanquam ex Aegypto Israel spiritalis educitur, et domus Jacob, quæ est familia coelestis Regis, de populo barbaro liberatur. Decem præterea plagis percussa est Aegyptus, ut Pharaonis dominio absolutus Hebraicus populus liber esset effectus. Quibus plagis legimus (*Exod. xi., 29*) per ordinem consummatis cum noctis inedio vastator Aegyptiorum transiret angelus, signatosque aspiceret, et illescos præteriret, atque custodiens agni sanguine, ad terram reprobationis filios Israel festinanter exire coegit. Ita et diabolus, qui potest Pharaoni figuraliter comparari, decem quodammodo verberibus a nobis repulsus est, coeli flagello severissime trucidatus. Nam primi accepit plaga quando nonnæ vestra dedistis, ut ibi vos conscribamini, unde ille deletus est. Secunda ejus plaga est, quotidiane ejus orationis instantia; tercia, jejuniorum; quarta, vigilarum; quinta, terribilium exorcismorum; sexta, descendens in vobis dominorum precatio sacerdotum; septima, apostolici Symboli traditio atque confessio; octava, orationis dominicae informatio. Nona plaga percutitur, cum seculo pompsique ejus, et apostaticis angelis renuntiatur; decima, cum suis primitivis Aegyptus interficitur, quando renascantis fontis proximus applicatur, vetere homine spoliatur, et ad Deum vivum tota fidei credulitate convertitur. Post hæc mare Rubrum intravit, baptismum utique consecrante Christi sanguine rubricatum. Et dum ibi in Patre et Filio et Spiritu sancto tingitur, credens, medianis crucis virga sanguante dextera levaque Jordanis unda dividitur: persequens vetustus hostis mergitur, novus Israel revelatur, et eximile cum tympanis et choris splendidis classibus renatorum ornata procedens resultat Ecclesia.

SERMO LXXIX.

De consolatione in assumptione episcopi.

Vos quidem, fratres, consolatorem queritis, sed etiam nos consolandi sumus, et consolatio nostra nullus hominum est, se: qui facit hominem, quoniam

qui fecit, refecerit, et recreat qui creavit. Non possumus per infirmitatem nisi contristari : sed per spem debemus consolari. Omnes bonos diutius nobiscum vivere volumus, et in hac asperrima vita, deseriri a comitibus nolumus, sed preuenientes nos qui bene vixerunt, hortantur exemplo suo, ut sive diu hic vivamus, sive cito hinc eamus, sic vivamus ut ad ipsos veniamus. Quia id ipsum hic diu vivere nihil est aliud quam diu molestias sustinere. Cum Deo autem vivere, et apud Deum, sine ulla molestia est vivere, et sine ulla timore, ne pereat felicitas, quae non habet finem. Nec debemus arbitrari episcopum vestrum fratrem nostrum, cito hinc esse, et parum vixisse. Recite enim ibi non parum vivitur, ubi cum multum dicitur, non fluitur. Nam hic etiam quod inultum est, cum finitum fuerit, pro nibilo deputabitur. Nec tamen parum hic vixit, si ejus opera cogitemus, non annos numeremus. Quanti alii fortasse quod per multos annos non dimidiariunt, ille paucis annis implevit ? Nihil ergo aliud erat hic eum velle tenere, nisi ejus felicitati invidere. In hoc enim habemus tristitiam de homine sicut homines. Quid ergo faciemus, ut non simus homines ? Homines ergo de hominibus abscessu humiliter contristamur, sed quoniam oculo audivimus lectio nem divinam, nam quod *consummatus in brevi repletum tempora longa* (*Sap. iv, 13*). Ergo illuc tempora computemus, sicut computatur dies. Quidquid ergo vobiscum egit hortandus, loquendo, seipsum propoundingo ad imitandum, ad Deum laudandum et colendum tenete, et in memoria ipsius ornatissima vos eritis. Non enim hoc illi magni est recondi tumulis marmoratis, sed condi in cordibus vestris. Vivat sepultus in vivis sepulcris. Sepultura enim ejus memoria vestra est. Apud Deum vivit ut felix sit, apud vos vivat, ut felices sitis. Exhortari vos ad Adestem prudentiam multis verbis fortasse possemus, nisi et nos dolore humano vix loqui sineremur. Proinde quia donavit nobis Deus, ut morienti ad tempus præsentes essemus, quoniam donavit nobis, ut funus ejus deducemus : deductio qua debetur caritati, nihil addit felicitati. Donavit etiam ut sanitetatem vestram vellemus, vosque alloqueremur, ut pro modulo nostro consolandi vos consolaremur. Quidquid nos dolor dicere non permittit, cogitando supplete, et noster animus in recordatione tanti viri, eti si habet humanum mororem, non habet infidelem desperationem.

SERMO LXXX.

Sermo omni tempore dicendus, seu potius, de oratione.

Suavis Dominus et mitis patentem habet janum pietatis, nec recusat inde pulsantes, sed accusat potius negligentes. Neque enim aliquid petitur, quod non habeat, ut cum non dederit, erubescat. Dives est Dominus, et pius, affluens et benignus. *Dat, et non improprial* (*Jac. i, 5*) : imo tunc thesauri domus ejus tristitiam patiuntur, quando fuerint delectabilia fastidia petitionum. Ipse Dominus dicit : *Usque modo non petitis, quidquam* (*Joan. xvi, 24*). *Petite, et dabitur vobis. Pulsate, et aperietur vobis* (*Luc. xi, 9*). *Ego sum ostium et janua* (*Joan. x, 9*). Quare trepidat pulsando manus vestra, et dormitat in mendicitate conscientia vestra ? Ego sum janua vita. Non horresco sordidum pulsatorem, non pauperem repudio petitorum, tantum ne suam quisque negligat mendicitatem. *Pulsate*, inquit, *et aperietur vobis*. Stant angelii ad januam meam, ut introducant, non ut repellant, non ut terreat. Nulla est pompa in janua mea. Ego sum janua, qui sustinui crucis ignominiam. Quare timeret egenus inopiam, cum nulli aliquando denegata sit misericordia mea ? *Quis speravit in Domino, et derelictus est* (*Ecli. ii, 12*) ? Si pulsant qui desiderant corporis castitatem, dat eis continuo gratiae sanctitatem. Et dicit eis : Nolite ambulare polluti, nolite incedere iniquos ; *sanceti estote, quia ego sanctus sum* (*Lcv. xi,*

A 44). Si accedat pupillus exigua matru janam pulsare paternam, nuntiat eum angelus et dicit : Domine, pupillus pulsat, defensionis pietatem expectat. Responde ei, Domine : *Tibi derelictus est pauper, pupilltu eris adjutor* (*Psal. x, 14*). Respondet Dominus, qui dives est, qui misericors pater est : Ego sum pater orphanorum, et judex viduarum (*Psal. lxvii, 6*). Nemo kredit quos ego suscipio, nemo spoliat quos ego defendo. Et si qui accesserint ad istam januam, quanvis dividantur locis disparibus, preceum tamen unius divitiae patrifamilias omnes aequaliter accipiunt pietatem. Hoc amat janua salutaris, ut pulsatoribus abundet opportunus, importunus. Propterea ipse Dominus januam a petitoris voce jejunam pulsantis, clamore silenti invitat omnes ad orationem, omnibus paratus tribuere pietatem. Eisi non accipitis, petite, perseverate, pulsate, nolite desiccare, nolite cedere, quia non necat Dominus fame animam justam, qui tamen voluerunt esse suaviter importuni. Et ponit in parabolam (*Luc. xi, 5*) hominem cui hospes improbus venit, et hospes hospitem pauper exceptit. Passus verecundiam abiit continuo ad divitias domum, ut petreret panes, et non sine sacramento panes, sed tres panes, quia hospes est gratia pietatis, sed substantiam continet Trinitatis. Nonne unus hospes erat in tribus, qui venit ad patrem Abraham (*Gen. xviii, 2*), hospes amicus, pransor et reppromissor, et omnia ei in Trinitate sunt exhibita hospitalitatis obsequia ? Trimum attulit vitulum pater Abraham, tres panes similaginis conspersit futura mater paritura filium, pro quo pater mactavit agnum, ut ipsum corporis Christi in Trinitate jam conspicere sacramentum. Ita et iste amicus veniente hospite pergit ad divitias, trium panum allegat necessitatem, pulsat et nemo respondet ex janitoribus, quia omnes oppresserat somnus. Non angeli, non archangeli, non prophetæ, non ministri, et tamen pulsat, quamvis nemo respondeat. Quandoque gaudens patrifamilias ad importunitatem pulsantis respondet ei de interioribus sacris : quid pulsas sine tempore, qui piger fuisti cum tempore ? Dies fuit, et in lumine non ambulasti. Nox venit, et pulsare ceepisti ? Excusat tempus, quod improvitus querit affectus. Et ille, Domine, Domine, te peto, ad te pulso, te ipsum querero, tu surge dare mibi misericordiam, quia non es deditigatus de luto limi componere viscera mea. Ministro non indiges, quia omnia potes ; sed pueri tui dormiunt, Domine : tu non dormis, neque obdormitas, qui custodis Israel (*Psal. cxx, 4*). Gratis peto, sub gratia mendico, non sub lege presumo. Et si *lex et propheta usque ad Joannem* (*Matt. xi, 13*), sed tua gratia non habet finem. Quieverunt pueri tui, prophetæ tui, et ego novi, Domine. Sed tu qui es initium et finis, primus et novissimus (*Apoc. xxii, 13*), noli ad me tardari novissima noctis hora petentem, qui nocte media captivam duxisti captivitatem. Quid faciat patrifamilias tanti perseveratoris voce constrictus ? Non excitat puerum, non prophetam, non mittit angelum et archangulum : ipse surgens dat illi responsum, si non propter amicitiam, sed propter perseverantem misericordiam, impudentia cui abstulit verecundiam. Cum quanta latitia bene pertinax ille petitor, et nocturnus mendicator ad hospitem proprium repetivit, quem pauper exceptit, et dives factus recipit ? nec hospes ab hospite irrefectus aliquando recessit. Nonne hospes erat iste qui dieit : *Ego ad januam, si quis aperuerit mihi, introibo, et coenabo cum illo ego et Pater meus* (*Apoc. iii, 20*) ? Quam bona domus, si Pater et Filius ingreditur hospes amicus, ubi Spiritus sanctus ipse ibi exhibet diversa pulmentaria propter coenam dominicam ! Quae sunt pulmentaria Spiritus ? *Pax, gaudium, benignitas, bonitas, continentia, fides, caritas* (*Gal. v, 22*). Nos tantummodo non pigem hospitem suscipere Dominum. Ipse secum portat ubertatem deliciarum, ut pascat ibi letantes exercitus angelorum. Utinam ipse sit hospes nobis supervenientis

* Legitur apud Augustinum, editionis nostræ tomo V, col. 1909.

benedictus, et jam non sit nobis hospes Gothus et Barbarus. Nam illis hospitibus arma et sagittae, at cum isto hospite pax cum jocunditate: qui venit hospitem non torquere, sed parcere; non expoliare, A sed vestire; non percutere, sed sanare. Ipsi hospitem apertis cordis nostri januis suscipiamus, et numquam in nobis dominabitur inimicus. Ipso præstante qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

SYLLABUS CODICUM AD QUOS DE NOVO RECOGNITA SUNT OPERA S. FULGENTII,

NEC NON VARIANTES ALIQUOT LECTIONES EX PRÆTERMISSED SELECTÆ.

(Quæ asteriscum habent videntur referendæ in textum.)

LIBRI AD MONIMUM.

Emendati sunt ad mss. Corb., id est Corbeiensem annorum 800, qui alias monasterii Corbeiensis, nunc est monasterii S. Germani a Pratis. Variantes lectiones e ms. S. Victoris prope Parisios; ms. Thuanæ bibliothecæ; ms. Port., hoc est e ms. Cartusie Portarum eductæ a R. P. Petro Francisco Chiffletio societatis Jesu presbytero; nec non ad editiones antiquiores et castigationes, Colon., id est Coloniae Agrippine anni 1526; Ant. seu Antwerp., id est Antwerpæ apud Plantinum 1573; Mag. seu Mogunti anni 1515; Basil., Basileæ 1621.

LIBER PRIMUS.

* Pag. 1. Ms. Corb., sed in illo me debere fateor.
3. Ms. Corb., in hujus inquisitionis ac disputationis opere.
4. Ms. Port., nisi ab illo nobis fastidientibus esuries delir.
Ibid. Ms. Port., illudque prædestinatum utique ad interitum.
Ibid. Ed. Basil. cum ms. Port., legente me.
5. Ms. Port., dum in malo prædestinationem te C legisse diceret.
Ibid. Ms. Port., postulare non desino, ut sive per sloquia.
Ibid. Ms. Port., prædestinatos affirmat.
6. Ms. Corb. et Port., et ut quid moriemini, domus Israel?
Ibid. Ms. Corb. et Port., injuste concupiscendo accersivit.
7. Ms. Port., et Deo perficiente talis postmodum sit, ut.
8. Ms. Vict. et Corb., confirma, Deus, quod operatus es in nobis.

Ibid. Ms. Corb. et Port., sicut et ille justus est.
Ibid. Ms. Corb., Victor. et Port. nec non ed. Ant., regnumque cælorum divinitus fidelibus præparatum.
9. Ms. Corb. et Port., gratia glorificationis juste redditur.

Ibid. Ms. Port., in futuri sæculi remuneratione dicit permanere.

* Ibid. Ms. Corb. et Port., ut deputetur fides eorum ad justitiam.

Ibid. Ms. Corb. et Port., Misericordia tua subsequetur me.

10. Ms. Port., creator illud jam fecisse.

11. Ms. Port., voluntati effectus.

Ibid. Ms. Port., de ipso solo.

* Ibid. Ms. Corb. et Port., semetipsum peccato suo laedere permittatur.

Ibid. Ms. Port., Iniquos autem condemnat. Ms. Corb., condemnavit.

Ibid. Ms. Port., sicut dolor in utero habentis, et non effugient.

* 12. Ms. Port., sed illud queritur, utrum sicut creduntur.

Ibid. Ms. Port., nos autem non spiritum hujus mundi.

L. Ms. Port., sic ipse sibi jam factus poena, ut.

15. MSS. Corb., Victor. et Port., creature quippe rationalis.

B Ibid. Ms. Port., majorem dilectionem exhibeat Creatori quam sibi.

Ibid. MSS. Corb. et Port., nec sic se potest diligere.

Ibid. MSS. Port. et Corb., ante datam gratiam humiles invenit.

Ibid. Ms. Port., percunt propter suam rationalem ro- luntatem.

* 16. MSS. Port. et Corb., Digne utique homini qui se perdidit.

Ibid. Ms. Port., in perditione peccati dimissus qui propria.

Ibid. Ms. Port., et ipsi in eo placuit.

Ibid. Ms. Port., non quasi aliquam substantiam magis diligent.

17. MSS. Corb. et Port., sic incongruum est ut in ipso putetur causa cujuslibet operis mali.

* 18. MSS. Corb. et Port., quid respondere possit quisquis hanc.

Ibid. Ms. Port., nunquid enim... ex impiis justa (quod cum dicimus, ad Dei gloriæ dicimus) sic recte dicere poterimus.

Ibid. Ms. Port. et Corb., fecit Deus rectum.

Ibid. MSS. Corb. et Port., quam utique aut tribuisse Deum.

Ibid. MSS. Corb. et Port., æterno mereretur puniri supplicio.

Ibid. Ms. Port., scito quia malum est tibi.

* 19. Ms. Port., ut agnoscat. Ms. Corb., agnoscetur non ab eo prædestinatum.

20. Ms. Port., non intres in judicium.

Ibid. Ms. Corb., nisi Deus in quibus vellet, misericordiam fecisset superexaltari judicio. Ms. Port., faceret superexaltare judicio.

* 21. MSS. Corb. et Port., quem ira justi judicis peccantibus reddit.

Ibid. Ms. Port., Talis namque verus est Deus cuius. Ms. Corb., Talis est enim Deus verus.

22. Ms. Port., ad indebitam sunt gratiæ præpara-ta.

Ibid. Ms. Port., talibus ratis in te. itum reddit.

LIBER II.

* Pag. 27. MSS. Corb. et Port., qua peccant a Deo præscitam.

28. Ms. Port., si illi quos malitia sua (sicut scri- ptum est) excœavit, hos veritas ipsa.

Ibid. MSS. Corb. et Port., nec glorificari cum Patre consentiunt.

Ibid. Ms. Port., sed simul Patri Filioque offerri.

* 29. Editi et mss. Corb., Port. et Victor., Abraham autem... Ms. Vict., abiit illuc... et in vocare alibi Abraham nomen Domini Dei. Ms. Port. omittit posteriori loco Abraham.

Ibid. MSS. Corb. et Port., congruere temporibus, locis.

Ibid. MSS. Corb., Victor. et Port., que se ad infor-mandas.

* Ibid. Ms. Corb., non erit tanquam invisibilis Pater visibili Filio preponendus. Recte quidem. Editi, ia-